
OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE PER L'ESTETICA E IL DECORO - ART. 10 REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI E PERMANENTI

L'anno duemilaventitre addì nove del mese di Febbraio alle ore 14:30, nella Sala Cavalli, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giorgio Gori la Giunta 
Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Pietro San 
Martino. Intervengono i Signori:

N° Nome Qualifica Presente Assente
1 GORI GIORGIO Sindaco X
2 GANDI SERGIO Vice Sindaco X
3 ANGELONI GIACOMO Assessore X
4 BREMBILLA MARCO Assessore X
5 GHISALBERTI NADIA Assessore X
6 MARCHESI MARZIA Assessore X
7 MESSINA MARCELLA Assessore X
8 POLI LOREDANA Assessore X
9 VALESINI FRANCESCO Assessore X

10 ZENONI STEFANO Assessore X

Assessori PRESENTI: 10 Assessori ASSENTI: 0

Partecipa in videoconferenza l’ assessora Marzia Marchesi.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento:

DIREZIONE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E OPERE DI RIQUALIFICAZIONE

SERVIZIO GRANDI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE
Comune di 
Bergamo

Del iberaz ione  de l la  g iunta  comunale
 

Numero delibera Data Classificazione Fascicolo

N.51 09/02/2023 VIII.4 N.1097/2020



2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta dell’Assessore alla Riqualificazione urbana, Urbanistica, Edilizia privata, Patrimonio,  che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile della 

direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla sola 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell’art. 27 c. 2 

dello Statuto comunale.

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio.

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge, successivamente e separatamente anche per l’immediata 

eseguibilità della presente,

DELIBERA

1) Di nominare, quali membri titolari della Commissione per l’estetica e il decoro del Comune di Bergamo i 

seguenti soggetti:

- arch. Andrea Bellocchio;

- arch. Lara Magnati;

- arch. Katiuscia Ratto.

2) Di nominare quale membro supplente della Commissione per l’estetica e il decoro del Comune di Bergamo il 

seguente soggetto:

- arch. Marcella Datei;

      come da segnalazione dell’Ordine degli Architetti di Bergamo.

3) Di dare atto che l’attività prestata in favore dell’Amministrazione comunale da parte dei membri della 

Commissione di professionisti individuati è svolta a titolo gratuito e non comporta impegno di spesa alcuno 

per l’amministrazione comunale, nemmeno a titolo di rimborso spese.

Dichiara, inoltre, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giorgio Gori Pietro San Martino

(atto sottoscritto digitalmente)



3

OGGETTO:NOMINA COMMISSIONE PER L'ESTETICA E IL DECORO - ART. 10 REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO CON DEHORS STAGIONALI E PERMANENTI

 Premesso che:
- il Comune di Bergamo con Deliberazione del Consiglio comunale n. 129 Reg. C.C. n. 69 Prop. Del. ha 

modificato il “regolamento per l’occupazione del suolo pubblico con dehors stagionali e permanenti”;
- l’art. 10 del citato regolamento ha previsto l’istituzione di una “commissione per l’estetica e il decoro” con 

il compito di fornire all’Amministrazione comunale valutazioni tecniche sugli aspetti estetici, oltre che sul 
rispetto del decoro, nell’installazione di dehors;

-  Il comma 2 dell’art. 10 del citato regolamento ha previsto che la commissione in questione sia composta 
da 3 membri proposti dall’Ordine degli Architetti di Bergamo e nominati dalla Giunta comunale, con una 
durata in carica per un periodo corrispondente al mandato amministrativo e svolgimento dell’incarico a 
titolo gratuito;

- con comunicazione n. PG U0386476_2022 è stato chiesto all’Ordine degli Architetti Paesaggisti 
Pianificatori e Conservatori della Provincia di Bergamo di indicare n° 5 (cinque) nominativi di professionisti 
che, per formazione ed esperienza, fossero idonei  e disponibili ad assumere il ruolo di commissario, così 
da sottoporre i nominativi dei candidati (unitamente al curriculum vitae di ogni soggetto) all’attenzione 
della Giunta comunale per la nomina formale dei membri;

Visto che:
- l’Ordine degli Architetti Paesaggisti Pianificatori e Conservatori della Provincia di Bergamo con prot. N. 

0026968/2023 ha trasmesso i nominativi di professionisti ritenuti idonei e disponibili ad assumere il ruolo 
di commissari per la “commissione per l’estetica e il decoro”;

- è stata effettuata una comparazione dei curriculum vitae trasmessi;

Ritenuto:
- necessario procedere con la nomina dei 3 (tre) membri titolari e di n. 1 (uno) membro supplente così da 

consentire alla commissione per l’estetica e il decoro di di svolgere le funzioni per le quali è stata istituita,
Tutto quanto ciò premesso

PROPONE
• di nominare, quali membri titolari della Commissione per l’estetica e il decoro del Comune di Bergamo i 

seguenti soggetti:
- arch. Andrea Bellocchio;
- arch. Lara Magnati;
- arch. Katiuscia Ratto;

• di nominare quale membro supplente della Commissione per l’estetica e il decoro del Comune di Bergamo il 
seguente soggetto:

- arch. Marcella Datei

DIREZIONE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E OPERE DI RIQUALIFICAZIONE

SERVIZIO GRANDI OPERE DI RIQUALIFICAZIONE
Comune di 
Bergamo

Proposta  d i  de l iberaz ione  de l la  g iunta  comunale
 

Numero proposta Data Classificazione Fascicolo

N. 71 2023 VIII.4 N.1097/2020



4

come da segnalazione dell’Ordine degli Architetti di Bergamo;

• di dare atto che l’attività prestata in favore dell’Amministrazione comunale da parte dei membri della 
Commissione di professionisti individuati è svolta a titolo gratuito e non comporta impegno di spesa alcuno 
per l’amministrazione comunale, nemmeno a titolo di rimborso spese;

• di dichiarare, con voto separato,  il presente atto immediatamente esecutivo.

L’assessore alla riqualificazione urbana, 
urbanistica, edilizia privata, patrimonio

arch. Francesco Valesini


